^{Insularum}
GRAVAMINA Insularum maioris et minoris ad
Castrum Marieburgen^s spectantium.

1. Contra Privilegia novus census quinque marcarum de quolibet manso, vltima et proter veterem censum, Insularum impositus. Repugnantibusque captivacione et squalore carcerum pessimorum, obsequationibus horreorum, trituracionibus frumentorum abactionibus et rigoracionibus equorum, et alijs divinis minis extorquetur.
2. Terminis solvendorum censuum per officiales saepissime anticipantur, contra Privilegium.
3. Proter istum novum censum etiam ad expediendos milites in loca remotissima contra Sarmatas, Moscos et Livones extra terrarum Prussiae limites contra Privilegia coguntur. Rogant cum publicis aggerum conservandorum oneribus a quibus caeterarum terrarum rustici liberi sunt, satis superque aggraventur ut a militaribus liberi sint.
4. Iuxta Privilegium et veterem consuetudinem a quatuor mansis unum iugerum sive morgij grammis tantum micidere et vedere tenentur. Nunc vero ad duo iugera compelluntur.
5. Contra Privilegia agros pdiorum arare, novisque septibus suis ingensis munitie coguntur.
6. Similiter contra Privilegia a quatuor mansis duo iugera frugum demetere compelluntur.
7. Secundum Privilegia et antiquas observatam consuetudinem, non nisi ad focum Castri Marieburgen^s a quolibet manso censuali unum carrum lignorum bene operati vel loco eius unum magnam trabem tantum vedere sunt astricti; de caetero ad nullas alias lignorum vecturas obligati sunt. Anno autem 1522 inter Divum Sigismundum Regem et Insularos contractus et ordinacio facta est talis, ut pro quolibet tali carru quinque

grossos soluerent, quibus solutis nullo modo ad vecturam
predictorum lignorum cogerentur. In contrarium diuis con-
tractus et ordinationis Insulam de quolibet curru non
quing, sed septem grossos soluere, et nihilominus tamen
ad colturas cereuisiarum, officinas lateritias, cemen-
tarias non pro usu castri sed ad carbonandum et venden-
dum ligna ex sylua Mariaburgen^{se}, q^{ue} propemodum exci-
sa est, ultra tria miliaria, quantum et quatuordecim,
officiariis habuerit, etiam non attenta viae deterimine
difficultate cum interitu equorum suorum vedere co-
guntur. Petunt vt iuxta Privilegium solutis quinq^{ue}
grossis de quolibet manso, sint liberi de illis lignorum
vecturis et de superactibus duobus grossis, vel vt
vectura vnus currus de quolibet manso p^{ro}st^{itu}ta sint
liberi de exolutione septem grossorum et de super-
actibus lignorum vecturis.

8 Num currum fini ex Castro Mariaburgen^{se} de quatuor
mansis iuxta Privilegium et veterem consuetudinem
vedere tantum sunt astrichi; nunc vero etiam ex p^{ro}-
dijs vedere coguntur omnem finem.

9 Lapidis ex q^{ui}b^{us} calcea vrunt (non pro usu Castri sed
ad vendendum) nauigijs Gedano ad villam Dancon
aductos inde Mariaburgum ultra duo miliaria, ad offi-
cinam cementariam vedere coguntur, cum ad ipsa^m Castrum
~~ea~~ vedi possent iisdem nauigijs, neq^{ue} ad vendendas alias
materias obligati sunt, quam quæ ad edificationem
aruis et p^{ro}horum conuertuntur, non etiam ad eas q^{ue}
lucri causa venduntur.

10 Frumenta ex p^{ro}dijs ad Castrum, et ex Castro rursus Elbri-
gam Gedanum vel ad traiectum Serinebergen^{se} vedere
coguntur. Iuxta Privilegia vero et antiquitas obi-

servatam consuetudinem ex p'dijs ad Castrum factum
via bona existente vedere astutis sunt. Iade exist.
ente aqua magna officiales Castri nauigijs demittebat
quocumq; voluerunt parua vero existente aqua Insula
m vel ad Montom vel ad Damerom via bona ex
istente ex Castro vexerunt accepta ab officialibus
mercede vectura a quolibet lasta viginti grossis.

- 11 Aliquot centena Vasa anguillarum salutarum Tborom:
am ultra in miliaria vedere aut pro imposito peio cog
immoderato retinere coguntur sine bona sine corrupte
et mala sicut contra Privilegium.
- 12 Contra Privilegia et antiquum morem Sculteti poduocla:
rum opere gravanter.
- 13 Multi mansi agrorum in honorem Dei ad parochias dati
sunt, illi officialibus Salijs secularibus personis conse:
runtur, unde sequitur quod pastores nullam corporis infer:
tationem habere possunt, atq; Insulam proprijs suis exp:
tibus eos alere necesse habent, petunt a proprijs rur:
sus ad prius usus restitui.
- 14 Haecenus vsi sunt religionis Augustinae. Nunc
vero in nonnullas parochias Papisticae religionis sacri:
ficii intenduntur eiecijs Evangelicis. Humilime pe:
tunt se conservari in usu religionis Augustinae
confessionis.
- 15 Pullos duos a quolibet manso vigore privilegij gerere
vel vno grosso quolibet retinere tenentur. Nunc qua:
tuor exiguntur pulli, neq; minoris quam duobus grossis
redimendum dare volunt officiales.
- 16 A quietatione solati versus et postiarum vectararum
aharumq; angariarum, item ab inscriptionibus contractu:

um & multis nominibus appellata varia salaria exiguntur
per officiales omnes, sine modo fere, non unquam 3, 4, 5, 6,
7, 10 Ungarici contra Privilegium.

- 17 Sylva Campenorientis ex privilegio antiquis ad minorem
Insulam pertinens in cuius etiam usu et possessione conti-
nua huc usque fuerunt hoc anno ipsis adempta est per
officiales Castri petunt restitui sibi.
- 18 Antiquis iurati seniores expebantur a communitate illi
q̄ rationi esse cognoscebantur. Nunc vero officia illa
per officiales Castri venduntur etiam indignissimis
sine vlla electione in magnum insularum detrimentum.
- 19 Communiorum libertas Insularum adimitur neq̄ nuptiae con-
ceduntur cuiquam nisi prius exolvat 8, 9 vel 10
Ungaricos officialibus arcis Marienburg.
- 20 In summa omnium fere Officialium libidini sunt expositi & ad
civium imperata p̄sto adesse & parere coguntur. Quocirca
etiam oblata occasione novae dacia & collectae imponuntur:
sicut prout nunc sub adventum Serenissimi Regis
magnae exactiones sunt rogatae p̄ter vecturas & eq̄:
strae exercitui rusticis minime conveniens utpote q̄
ad culturam agri a Deo & potestate sublimi vocati
sunt.

Humilime autem petunt p̄missa praeiudicia omnia &
singula contra Privilegia et antiquam consuetudinem
ipsis imposita (q̄bus ferendis & sustinendis sufficientes
non sunt, utpote q̄ alioq̄ satis publicorum armorum
viginti miliaribus in circūite compensorum ~~in~~
utione
~~to~~, in quorum conservatione non modo Insularum
illarum sed & portuum Gedanen[?] & Elbrigen[?] &

publica totius Regni navigationis salus consistit, quae
graves sunt) abrogari et penes privilegia et iura
sua et antiquas consuetudines, nec non in usu libero
religionis Augustanae confessionis fere conservari.
Certissimum quidem est et omnes Rei publicae amantes
id ipsum testari coguntur, si ~~rum~~ ^{rum} aegrum publicorum
ob paupertatem insularum rusticorum, vel uno sal-
tem anno negligatur facillime Insulam percumpere. In
Insulam totum fluxum derehendo alio deinde posse
vade et navigationis et portum et insulae ipsius sem-
piternus interitus subsequetur cum irreparabili damno
totius Regni et omnium dominiorum eidem incorporata-
torum. Talis solet esse periculum, exitus omnis in nihil
quod scilicet vertatur in vicium vel damnum; testa-
tur id fabula de assero, cum quodam die ex-
cludente, quo in sempiternum privabatur dominus, ex
insatiabili cupiditate asserem occidens ea spe ut si-
mal et semel omnia ova quibus asserem staturire ex-
idimabat, sacrificaret. Idem de insula et Insularum
non ita longe verendum est, nisi gravamina ab aere-
clatoribus in eos cumulata, sub quibus succumbere tan-
dem necesse est, salubri consilio S R M^{ts} Domini-
corum clementissimi et naturalis, cuius oves pro-
priae sunt, tollantur, quod ut facere dignetur Ma-
i^{tas} atque etiam humiliter per Deum atque omnia sacra
supplicantes rogant.

S R M^{ts}

Humilissimi subditi

Scultab^{is} et communi-
tas Insularum maioris
et minoris Manaburgensium